<sup>1</sup> Bern. Ep. VIII. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. IX.

1. *Innocentius II in Italiam redit.* — Ad num. 1. Innocentius II toto anno superiori « Franciam peragravit, et immensam gravedinem Ecclesiis Galliarum ingressit, utpote qui Romanos officiales cum multis clientibus secum habuit, et de redditibus Apostolicæ Sedis in Italia nihil adipisci potuit », inquit Ordericus lib. 13, pag. 895. Hoc vero anno, ut ait idem Ordericus pag. 896, « postquam a Galhis, in quibus obedientiam et ingentem amicitiam repererat, recessit, Italiam expetiit ». Cluniacum

pervenit kalendis Februarii, ut ipsemet scripsit ad Ludovicum VI Francorum regem, litteris *Cluniaci IV nonas Februarii* datis, et tom. X Concil. pag. 955 recitatis. Adhuc Cluniaci versabatur die x ejusdem mensis, quo litteras dedit *Stephano Cisterciensium abbati*, quibus prohibet ne aliquis episcopus vel archiepiscopus cum vel successores ejus, seu aliquem abbatem Cisterciensis Ordinis, « nisi pro fide, ad Concilium vel Synodum venire compellat ». Litteræ datæ sunt « Cluniaci IV idus

Febr. Indict. x, Incarnat. Dom. anno MCXXXII, Pontificatus vero domini Innocentii secundo ». Referuntur eae litterae a Maurico in Annal. Cistere. hoc anno cap. 1. E monasterio Cluniacensi *Lugdunum* venit, ubi Rescriptum emisit, in Biblioth. Cluniac. pag. 1394 recitatum, cui subscribit *Matthaeus Albanensis episcopus* cum aliis, et in ejus fine legitur: « Actum est Lugduni anno Incarnat. Dom. MCXXXII, Pontificatus vero domini Innocentii papae II anno secundo », ideoque ante diem XVI mensis Februarii, quo tertium Pontificatus annum ingressus est. Ex his litteris colligere est, *Matthaeum Albanensem*, qui anno superiori legatus in Germania erat, Innocentium II in Italiam pergentem comitatum esse, quod et colligitur ex Epist. cccxii inter Bernardinas, qua Innocentius papa divo Bernardo atque Ordini Cisterciensi amplissima concedit Privilegia ob praecleara ejus in Sedem Apostolicam merita: litteris subscribunt Innocentius papa, *Matthaeus Albanensis episcopus*, aliique, et in earum fine habetur: « Dat. Lugduni per manum Aimerici S. R. E. diacon. card. et cancellarii, XIII kal. Martii, Indict. x, Incarn. Dom. anno MCXXXI, Pontific. dom. Innocentii papae II anno tertio », ubi Innocentius II annum Incarnat. a die vicesima quinta Martii exorditur, ut Indictio et annus Pontificatus ejus demonstrant, ideoque ea Epistola hoc anno scripta; non vero superiori, ut perperam in margine Mabillonius notavit.

2. *Aste Pascha celebrat.* — Inde *Valentiam* profectus est, ubi controversiam quandam, qua inter Cluniacum et abbatem Sancti-Aegidii exorta erat, composuit, litteris tom. x Concil. pag. 964 recitatis, datisque « Valentiae per manum Aimerici S. R. E. diaconi card. et cancell. VIII kal. Martii, Incarnat. Dom. anno MCXXXII, Pontificatus vero domini Innocentii II papae anno III ». Ille litterae a *Matthaeo Albanensi episc.* etiam subscriptae. Valentiae adhuc morabatur *XVII kal. Aprilis*, quo Trencorensibus Privilegium concessit a Chutleto in Probat. ad Hist. Trencorensium pag. 418 recitatum. Ex urbe Valentiam ad Janum Sancti-Aegidii se contulit, ut narrat Baronius num. 1 ex scriptore anonymo hujus temporis: « Recedens Gallia », inquit anonymus, « venturus Romam, transiens per Sanctum-Aegidium, et per montem Genuae (legendum Genevae), fines Longobardiae intravit, et apud Astam solemnitate Resurrectionis Dominice celebrata, Placentiam venit. Ibi convocatis episcopis et aliis Ecclesiarum praetatis, tam de Longobardia, quam de Ravenatensi provincia, et marchia inferioris partis, tertium Concilium celebravit ».

3. *E Gallia discedens, Gaufrid. Carnotensem episcopum legatum suum crevit.* — Placentiae adhuc erat *nonis Novembris*, quo die dedidit litteras ad Gaufridum Carnotensem episcopum Apostolicae Sedis legatum, et ad Stephanum Parisiensem episcopum, quibus mandat, ut Aurelianiensi subdiacono ac sociis honores et bona ablata

reslitui satagant; ut enim scribit Arnulphus Sagiensis archidiaconus in Praefatione ad Tractatum *de Schismate orto post Honorii papae decessum*, Gaufridus Carnotensis et Romanae Ecclesiae legato dicata: « Cum ad resistendum Petro Leonis in Italia praesit Romanus indefessus assistat, ad resistendum Girardo (Engolismensi episcopo, qui se Anacleto legatum dicebat) vos reliquit in Gallia, ut sit capiti caput oppositum, et dextera dexterae conferatur. Sicut enim Petrus schismatis hujus princeps et auctor est, sic Girardus ejus inter omnia principalis est instrumentum ».

4. *Lotharius in Longobardiam ad Innocentium II venit.* — Ad num. 2. Chronographus Hildesheimensis, qui hoc tempore vivebat, ad hunc annum ait: « Translatio sancti Godehardi facta est (quarto scilicet nonas Maii, ut narrat auctor canonizationis et miraculorum ejus in Actis SS. Bollandianis ad diem IV Maii, ubi et referuntur complura miracula in ea Translatione patrata). Circa Assumptionem sanctae Mariae profectio regis (sc. Lotharii) in Italiam pro consecratione sua ab Apostolico apud Romam in Caesarem. In quo itinere cum ad urbem Augustanam venisset, eam pacifice ingressus est; sed quorundam civium factione seditio contra regis homines exorta est: et hac de causa repentino igne, ut in tali tumultu fieri solet, civitas fere tota conflagravit, et multi tam gladiis quam flammis perierunt. Rex Natalem Domini in Longobardia apud villam Medicinam dictam celebrat », quem Natalem cum an. MCXXXII alligat, qui ab eo die annum exorditur. In Longobardia Innocentius II cum Lothario colloquium habuit, a Baronio narratum; indeque *Pisas* reversus est, ubi Genuesem episcopum metropolitanum constituit, et archiepiscopo Pisano aliquot suffraganeos tam in Sardinia, quam in Corsica attribuit, uti refert Baronius ex Actis adhuc ineditis. Pisanum autem episcopum jam anno MCXXVIII a Gelasio II archiepiscopum creatum fuisse, eo anno demonstravimus. Erravit itaque Maurico in Annal. Cistere. hoc anno cap. 7, qui ex Actis a Baronio relatis deducit civitatem Pisanam hoc anno factam esse metropolitanam.

5. *Rogerius Siciliae rex totam Apuliam sibi subjicit.* — Ad num. 3 et seq. Alexander abbas narrat Rogerium Siciliae regem Barium expugnasse, ejusque principem Grimoaldum cum Tancredo de Conversano comite sibi subjecisse, quae, quia fusius ab eo tractata, apud eundem legenda. Anonymus vero Casinensis ait: « Anno MCXXXI, (nobis MCXXXII.) Rogerius rex expugnavit Barium, et cum principe et comite pugnavit apud Nuceriam superatur, maxima strage utrorumque. Rex Lotharius Italiam ingressus est ». Denique Falco in Chronico: « Hoc anno praedictus Anacleetus venit Salernum, sedem rebellem sibi et resistantem; consilio habito exercitum congregavit, et super castrum Brundisii ejusdem Tancredi festinavit, et illud terra marique obsedit, sicque mirabiliter

expugnatum suae illud obtinuit potestati, et his actis super civitatem Barensis exercitu convocato festinavit. Nec mora, civitatem illam diversis cepit expugnare machinationibus; per quindecim vero dies civitas illa obsessa et expugnata est. Tandem civium Barensium traditione manifestata, civitas ipsa ad regis potestatem tradita est; et civitate ipsa sic comprehensa Grimoldus princeps, vir valde mirabilis et bellicosi spiritus, a quibusdam concubibus captus est, et ad regis potestatem ductus, quem rex ipse confestim captivum cum uxore sua, ad Siciliam mandavit. Sicque totam Apuliam suae subiecit potestati. Falco ait, praelium ad Nuceriam commissum esse in vigiliis B. Jacobi Apostoli.

6. *Proceres hortatur ut in sua permanent fidelitate.* — Baronius summarium rerum a Falcone hoc anno memoratarum refert, quibus adde Crescentium cardinalem Anacletistam Beneventum in sua potestate habuisse, eumque Beneventanos expulisse, quod civitatem Rogerio regi tradere voluisset. Praeter haec Falco pag. 274 et seqq. inquit: « Hoc anno, duodecimo die intrante mensis Augusti, obiit Landulphus Beneventanus archiepiscopus. Praedictus rex Rogerius, consilio communicato in Apuliam descendit, et apud civitatem Melphitanam diebus non multis moratus est. Continuo quosdam ex baronibus suis vocari mandavit, quos valde praecipiendo admonuit, quatenus in ejus permanerent fidelitate et dilectione, etc. Quibus peractis, Salernum repedavit, ibique procerum suorum frequentia magnificentus de inimicitii principis Capuani et comitis Rainulphi », qui Mathildem Rogerii sororem uxorem habebat.

7. *Sergius magister militum Neapolis ab eo defeat.* — Rogerius post Alaphum anno superiori caplam Salernum rediit. « Et dum ibi moraretur », inquit Alexander abbas lib. 2, « magister militum Neapolis, Sergius nomine, cernens in Rogerio tantam virtutem exercuisse potentiam (anno superiori) non quidem belli rigore, sed solum ipsius (nempe Rogerii) timore contreritus, ivit ad illum, ejusque subiecit dominatui; quae videlicet civitas, mirabile dictu, post Romanum imperium (id est, post Justinianum) vix unquam a quoquam ferro subdita fuit: nunc vero Rogerio solo verbo praemisit ». Exeunte anno mxxxix, Sergius Rogerio tanquam magno principi sese modo iure honorario summisit, hoc vero anno ejus clientelam agnovit. Sed cum sibi arcem reservavit, non multo post adversus eum rebellavit, seseque Roberto Capuano principi et Rainulpho comiti, qui quod pessime haberentur a Rogerio defecere, haec anno fodere junxit.

8. *Mathildis uxor Rainulphi illum deserit.* — Baronius num. 4 ait, Rogerium Rainulphi uxorem captivam in Siciliam abduxisse; sed ea in parte ejus narratio mutat; et enim prodit Alexander abbas, « comitissa Mathildis audiens Rogerium fratrem suum Salernum advenisse de Alleis, ab-

sente et ignorante marito suo Rainulpho comite, ad eum (sc. Rogerium) profecta est, profertis se nulla ratione ad ejus thorum ulterius redituram, etc. Rex, etc. eam apud se pro suo velle manere permisit ». Quod Falco etiam insinuat, cum hoc anno scribit: « Rex deprehendens comitem Rainulphum convicia multa et afflictiones Mathildi uxori suae inferre, ejusdem regis sorori, quam ultra quam credi potest diligebat (nempe Rogerius) consilio habito, ipsam suam sororem mandavit, quam honeste accipiens eam dulcibus colloquiis consolatur, et eam in Siciliam mandavit. »

9. *Post pugnam ad Nuceriam Rogerius Salernum reversus est.* — Secundo, Baronius ibidem praedio ad Nuceriam habito narrato, ait: « Rex fugit Salernum ubi moratus est usque ad octavam diem mensis Decembris ». Sed cum hoc Falco non dicat, apographum Falconis Benevento Romam ad eum transmissum parum haec in parte accuratum fuisse oportet. Alexander enim habet: « Porro regi inter haec Salerni moranti nuntiavit, quod Barenses cives ab eo se aversuros jam praepararent, etc. praemunitis oppidis suis quae circa Beneventum erant, Barum petiit. Qui pro eo quod Tancredi seu ceterorum hostilitas immineret, Barenses ad praesens exacerbare populum, quibusdam eorum petitionibus, prudenti consilio usus, consensus; sicque eos pro tempore quietos dimisit. Post haec autem rex omnibus dispositis, contra Tancredum, ejusque conspirationis complices praefaturus, ejusdem omnibus in Apulia urbibus, oppidisque praemunitis, Salernum iterum revertitur ». Falco vero pag. 274, eodem praedio narrato, de Rogerio scribit: « Apud civitatem Melphitanam diebus non multis moratus est, continuo quosdam ex baronibus suis vocari mandavit, quos valde praecipiendo admonuit, quatenus in ejus permanerent fidelitate et dilectione, etc. Quibus peractis », et caetera num. 6 recitata. Neuler itaque historicus Rogerium Iugisse asserit.

10. *Willelmus Praenestinus card. legatus S. Sedis in Germania.* — Ad num. 5. Dodechinus abbas in Chron. refert, *Fridericum* archiepiscopum Coloniensem anno superiori e vivis excessisse, et *Brunonem* in ejus locum subrogatum, consecratum fuisse a *Willelmo Praenestino, Apostolici legato*. Maltheus enim Albanensis cardinalis, qui anno superiori legatione Germanica functus est, currenti in comitatu Innocentii II in Italiam perrexit, uti jam insinuavimus. Magna fuit Brunonis cum sancto Bernardo familiaritas, ut ostendunt tres Epistolae sancti hujus abbatis ad eum date post Concilium Rhemense, in quo eum Bernardus Epist. vi contractam fuisse dicit, quae ideo exeunte anno superiori, vel praesentis initio scripta, non vero anno mxxxv, ut perperam notavit in margine Mabillonius. Dedit et ad eundem aliam ordine viii, cum jam *Bruno* Coloniensis archiepiscopus electus esset, in qua cum consultus ab eo fuisset, an sibi acceptandus esset episcopatus, respondit: « Habets

dominum Norbertum (archiepiscopum Magdeburgensem) quem melius presentem presens de talibus interrogare potestis ». Scripsit et Epistolam IX ad Brunonem recens creatum archiepisc. Coloniensem, qua eum ad timorem inducit, atque amici officium esse terrere *salubriter*.

11. *Moritur S. Hugo ep. Gratianopolit.* — Ad num. 6. Mortem sancti Hugonis episcopi Gratianopolitani accurate collocat hoc anno Baronius ex Guigone quinto priore Carthusianorum, hoc tempore vivente, qui ejus Vitam in Actis SS. Bollandianis ad diem primam Aprilis, qua obiit, recitatum scripsit. Excepit Hugo sanctum Brunonem Carthusianorum fundatorem in sua diocesi, eumque in suo Ordine condendo strenue adiuvit, et « successorum substitutum jam sibi Carthusiensem (sicut diu multumque desideraverat ante) reliquit ». Fuit is alter Hugo, indeque duplex error ortus; aliqui enim utrumque Hugonem confundentes, S. Hugonem Carthusiensem fuisse scripsere; alii fere plerique, inter quos Henschelinus, qui Vitam S. Hugonis Notis illustravit, tradunt eum anno aut altero ante mortem anno scripsisse ad Concilium Jotrense, quando B. Thomas prior abbacie Sancti-Victoris Parisiensis crudeliter ab impiis pro justitia occisus est, ac petiisse ut immane illud scelus vindicaretur; cum tamen sanctus martyr anno tantum sequenti peremptus fuerit, et non sanctus Hugo, sed alter Hugo Ordinis Carthusianorum successor ejus de cæde illa vindictam petierit, ut an. mcccxxv. Baronii ordinem sequentes, monstrabimus. Hugonem autem, qui S. Hugoni successit, fuisse Carthusianum, ostendunt San-Marthani in episcopis Gratianopolitanis.

12. *Fundator fuit monasterii Calisiensis.* — Sanctus Hugo, qui deposito episcopatu Gratianopolitano, monachus Cluniacensis in monasterio Case-Dei in Arvernia sito factus fuerat, post annum jubente Gregorio VII episcopatum resumpsit, et monasterium Calisiense, vulgo *Chalais*, una circiter leuca a Majori-Carthusia distans, sub sancti Benedicti regula fundavit, ut discimus ex litteris *Guillelmi VI* comitis Forcalquerii anno mcccvii, mensis *Maii die prima* datis, et a San-Marthani ex schedis Peireskii tom. iv Gall. Christ. pag. 583 recitatis, quibus confirmat Donationem a se alias factam loci de *Lura* diocesis Sistarciensis « ad ædificandam ibidem Ecclesiam, in honore Domini nostri Jesu Christi, et gloriose Virginis Mariæ, et ad instituendam ibi abbatiam secundum Ordinem Calisiensium a S. Hugone Gratianopolitano episcopo quondam institutum ». Antea idem vitæ institutum monachi Boscaudunenses in diocesi Ebreduensis amplexi fuerant, et temporis progressu abbacia Boscaudunensis caput exiit duarum aliarum. Mentio est monachorum Calisiensium in Vita S. Hugonis episc. Gratianopol. cap. 7, diciturque sancto præsul in ultima ejus infirmitate tam ex sociis propriis, quam ex Carthusiensi et Calisiensi, necnon et Excubiensi domibus, octo vel

novem, et interdum etiam decem inserviisse. Tandem abbacia Calisiensis in priortum redacta, isque a Benedicto XIII, anno mcdvii, litteris die xviii mensis Augusti datis Majori-Carthusiæ unitus. Fundationis monasterii Calisiensis non meminit Henschelinus in Notis ad Vitam S. Hugonis, sed præter San-Marthanos laudatos aliqua de ea habet Boucheus tom. ii Hist. Provinciæ pag. 418, 468 et 491.

13. *Floret Hugo Metellus canonicus regularis.* — Floruit sub Innocentio II Hugo Metellus, qui cum jam provectæ esset ætatis, factus est canonicus regularis sancti Augustini in abbacia S. Leonis, diocesis Tullensis, ut ostendit Epistola ejus xviii ad *Guillelmum* abbatem. Natus apud Tullum Leucorum auditor fuit Anselmi Laudunensis, variasque litteras scripsit adhuc ineditas, nempe ad Innocentium papam II, *Alberonem* Trevirorum, *Stephanum* Metensium, *Guillelmum* Lingonum, *Henricum* Leucorum, *Embriconem* Herbipolensem episcopos, ac ad Petrum *Abacardum* et *Helvidem* seu *Heloissam* Paracliti abbatissam. Refert hæc Mabillonius tom. ii Analec. occasione Epistolæ Hugonis Metelli ad *Gerlandum*, qui de Eucharistiæ Sacramento non bene sentiebat, additque xv ejus Epistolas adhuc Mss. assertari Parisiis in Biblioth. Claromontana. Porro *Heloissam Helvidem* etiam appellatam, anno mxxli demonstrabimus.

14. *Moritur Goffridus abbas Vindocinensis.* — Goffridus abbas Vindocinensis et cardinalis B. Priscæ, patria Andegavensis, ejus Epistolæ a Simondo observationibus locupletate, hoc anno ad cælestia migravit VII kal. Aprilis, ut disertè habet Chronicon Andegavense, quod et Vindocinense appellatur, a Labbeo tom. i Biblioth. promulgatum. Pergratus fuit Urbano II et Paschali II quos in Francia hospitio excepit, et Callisto II intimus, ut Epistolæ mutuo datæ fidem faciunt. Aliquot etiam Opuscula sermonesque xi composuit, et quod ejus Opera ostendunt, in sacris studiis et canonibus valde exercitatus fuit.

15. *Annus emortualis Algeri Leodiensis scholastici incomptus.* — Ad hunc circiter annum pervenit Algerus, ex Leodiensis Ecclesiæ scholasticus Cluniacensis monachus, quo nemo melius, clarius et eloquentius, materiam de Eucharistiâ tractavit; Libros enim tres adversus *heresim Berengarii, de Sacramento Corporis et Sanguinis Domini* scripsit, et in eo argumento superavit Lanfrancum et Guitmundum, qui ei in eodem stadio præverant, inquit Petrus Venerabilis, initio libri *de Sacrificio*. Edidit etiam insignes Epistolas ad diversas personas et Ecclesias datas, quæ perire; solumque, præter laudatum Opus, superest liber ejus *de Misericordia et Justitia*. Nicolaus ait eum inter cætera ingenii sui monumenta, in clericatu adhuc positum Tractatus duos edidisse, cui primum titulum fecit *de Misericordia et Justitia*, aliumque « tanto nobiliorem », inquit *Nicolaus*, « quanto sublimiorem, utpote de re mirifica et necessaria, de sacramento scilicet Corporis et Sanguinis Domini, de quo varii

errores variorumque proveniebant haereses». Libri *de Misericordia et Justitia*, editionem pollicetur Mabillonius tom. I Analec. pag. 303, ubi et refert ejus Elogium a Nicolao Leodiensi canonico, ejus aequali, compositum. «Annis fere viginti», inquit Nicolaus Scholasticus, «fuit in Ecclesia Sancti-Lamberti, usque ad obitum felicis memoriae Frederici episcopi» Leodiensis, pro defensione fidei Catholicae anno MCCCXI perempti, ut eo anno narravimus. Post sancti martyris obitum, cum *firmiter corpore valeret*, vitam sub sancti Benedicti regula aggressus est in *Cluniacensi conobio*, subdit idem Nicolaus. Annus mortis ejus incomperat. Porro Nicolaus canonicus Leodiensis, quem ex Elogio Algeri constat tempora Frederici martyris episcopi Leodiensis praetergressum esse, scripsit etiam gesta *sancti Lamberti* episcopi Leodiensis et martyris, quae extant tom. I Chapavilli.

16. *Arnaldus archiep.*— Hoc anno, *Indictione undecima. quinto nonas Decembris* factus est Conventus apud villam Creissanam in territorio Narbonensi, «episcoporum, clericorum quoque et laicorum non minus multitudinis nobilium, quam ignobilium, sub potestate domini Arnaldi Narbonae archiepiscopi et Sedis Apostolicae legati, ad celebrandam ejusdem loci Ecclesiae dedicationem in honorem B. Martini», ut legitur in Instrumento dedicationis tom. X Concil. recitato, ex quo liquet praeter Gaufridum episc. Carnotensem, qui super Bituricensem, Burdegalensem, Dolensem et Turonensem provincias, ut dicitur in Martyrologio Carnotensi, legatione Apostolica functus est, in alia Galliae parte *Arnaldum* archiep. Narbonensem eandem dignitatem gessisse.

17. *Petrus Venerabilis Cluniacensis austeras leges imponit.*— Petrus Venerabilis Cluniacensis abbas «omnes cellarum priores de Anglia et Italia, regnisque aliis accessit, jubens, ut Dominico Quadragesimae tertio Cluniaci adessent, ut praecepta monasticae conversationis austeriora, quam haecenus tenuerant, audirent», inquit Ordericus, quicidem Conventui interfuit, lib. 13, pag. 896. Ducenti priores Cluniacum convenerunt, ac MCC et XII fratres ibi adfuerunt. Petrus Venerabilis subiectis «auxilium jejunia, abstulit colloquia, et infirmi corporis quaedam subsidia, quae illis moderata

Patrum hactenus permiserat reverendorum elementia». Quidam tamen ei representarunt, Hugonem, Maiolum et Odilonem arctam vitae viam tenuisse, et sufficere debere per vestigia eorum in via mandatorum Dei dilatato corde currere. Petrus «rudibus ausis instituit»; postmodum tamen emoluitus, «memoriae discretioris quae virtutum mater est, invalidisque compatiens subvenit, perflura de gravibus instituit, quae proposuerat, intermisit», inquit Ordericus.

18. *Gesta anno superiori in Hispania ab utroque Alphonso rege.*— Anno superiori, ut refert Sandovalius, *Alphonsus VII*, Legionis et Castellae rex, in regiones Maurorum excurrit, et usque ad Hispalem et Cordubae portas omnia vastavit. *Alphonsus* vero Aragoniae rex *Baionam* permunitum Aquitaniae oppidum rursus obsidione cinxit. Durante obsidione, testamentum condidit mense Octobri, et pleraque oppida et dominia sua in regnis Navarrae, Nairae et Castellae parte posita inter Hispaniarum Ecclesias divisit. Ejus summarium refert Sarita lib. I, cap. 32, et Josephus Moretus in Investigationibus Navarriis pag. 616, testatur se illud legisse in archivis Ecclesiae cathedralis Pampelonenensis, et in eo haberi: «Facta Charta in *Ara MCLXIX*, mense Octobri, in obsidione Baionae, anno scilicet superiori.

19. *Gesta hoc anno in Hispania.*— Hoc vero anno *Alphonsus* Castellae rex bellum adversus Mauros continuare non potuit, quia bellum civile, quod superiori caeptum fuerat, praesenti ac insequenti, quo illud finitum, totum regnum conturbavit. Victi tamen rebelles, et *Goncales Pelayz* factionum ductor coactus in Portugalliam fugere, ibi morore extinctus est, uti Sandovalius fuse narrat fol. 150 et seq. juxta antiquas Historias a se visas. Antiqua tamen alia Monumenta urbis Toletanae, ut habet idem Sandovalius citatus, asserunt, *Petrum Goncalem Gironum* comitem cum magno exercitu in conspectum civitatis Hispalensis venisse, adversus Mauros pugnasse, eosque occiso Omaro eorum rege aut praefecto superasse. Versa postea fortuna in iisdem enim Monumentis legitur, fusos fugatosque fuisse Christianos ad locum Masakigos dictum, *mense Julio, Araque MCLXX*.

## INNOCENTII II ANNUS 4. — CHRISTI 1133.

1. *Innocentius papa Romam venit cum Lothario, eumque imperatorem coronat, concedens alodium Mathildis.* — Annus Redemptoris millesimus centesimus trigesimus tertius, ceptus Indictione undecima, felix illuxit Catholicæ Ecclesiæ. Nam ipse Innocentius papa in Sedem suam Romæ a Lothario restituitur, et Lothar. ab eo coronatur imperator. De his acturi, in primis quod temporis certitudinem spectat, sine qua labor omnis pro veritate indaganda susceptus penitus evanescit, atque in multiplices errores ferri historicis sit necesse, diligenter est considerandum. Hoc namque anno venisse Lotharium Romam, et coronatum ab Innocentio, auctores hujus temporis aperte testantur, nempe qui Beneventanum Chronicum scripsit Fulco, et Hugo in Vita S. Norberti archiepiscopi Magdeburgensis, dum ejus reditum cum Lothario Romam describit, et post quatuor menses defunctum esse sexta Junii, anno Christi mxxxv assertit; idem quoque in Auctario ad Siebertum habetur et aliis. Cum igitur substitisset usque in annum presentem Innocentius papa Pisis, vere adventente Lothario rege Germaniæ, ambo se Romam contulerunt; de quorum itinere hæc habent citata superius Acta: «Dum hæc agerentur, Lotharius in Tusciam venit, et apud Calcarnariam, in territorio Pisano cum eodem iterum colloquium habuit. Concordantes igitur, ut ad Urbem festinare deberent, rex per stratam publicam transiit, Pontifex per maritima usque Viterbium: processerunt postea simul per Hortum, et Sabinense, et Farfense territorium, et apud Ecclesiam S. Agnetis castrametati sunt. Occurrentibus autem ei Theobaldo Urbis prefecto, ac Petro Leonis cum aliis nobilibus Romanis et Transiberinis, intraverunt Romam anno mxxxiii. Et Pontifex quidem in palatio Lateranensi hospitatus est, et rex Lotharius in monte Aventino tentoria fixit. Tunc Pisani et Genenses in auxilium pape Innocentii cum navali exercitu Romam venientes, civitatem veterem, Iurram Pulveream, et totam Marmoratam eidem Pontifici subjugarunt». Hæc ibi. De his ista leguntur in dicto Chronico

Beneventano sub eodem anno millesimo centesimo trigesimo tertio: «Innocentius papa simul cum Lothario imperatore Romam pervenerunt. Audivimus revera duo tantum millia militum secum duxisse. Apostolicus itaque honeste susceptus, palatium Lateranense ingreditur, ibique magno gaudio et honoris copia supersedit. Imperator autem circa monasterium S. Pauli cum exercitu suo viriliter castrametatur». Quod spectat ad paucitatem militum, quos secum Lotharius duxit: testatur idipsum S. Bernardus in Epistola ad eundem Lotharium jam coronatum imperatorem verbis istis<sup>1</sup>: «Ipsius, (Domini scilicet), profecto nuper opus et virtus fuit, quod iter satis laboriosum et meticulosum, pro pace regni et Ecclesiæ liberatione susceptum, in tanta prosperitate pergis. Romæ siquidem imperialis culminis plenitudinem gloriosissime assecutus, idque quod majus fuit, in manu non magna, ut animi fideique magnitudo clarius emerit. Quod si ante tantillum exercitum terra tremuit et quievit, quantus, putamus, horror hostium corda invadere habeat, cum ceperit rex procedere in magnitudine brachii sui? etc.» Pergit vero auctor Chronicorum Beneventanorum:

2. «Misit autem, sicut audivimus, ad Anacleum, ut consilio religiosorum virorum communicato adesset, et Spiritu sancto mediante tanti, erroris et homicidiorum magnitudini finem poneret; quod Anacletus ille sicut accepimus, facere contempsit». De adventu insuper Lotharii Romam et ejus coronatione, hæc habet eisdem temporis auctor in Vita sancti Norberti archiepiscopi Magdeburgensis<sup>2</sup>: «Cum eo (Lothario) autem et aliis tam episcopis quam archiepiscopis ex precepto et obedientia Innocentii pastoris Catholici pontifex Norbertus profectus est, transitisque castris et urbibus cum magna turba præeuntis et subsequents exercitus, Romam papam venerabilem Innocentium secum ducentes perveniunt. Ubi cum

<sup>1</sup> Bern. Ep. cxxxii. — <sup>2</sup> Vita S. Norb. c. 50. apud Sur. tom. v, die vi Junii.

impetu grandi et manu forti introeuntes, ipsum eundem papam in sancta Sede invitis hostibus et adversariis omnibus collocarunt. Porro Lotharium regem Pontifex in Sede positus, et alii qui convenierant, in Romanum imperatorem consecraverunt. Erat autem vir ille strenuus belli ductor, etc. » Narrare pergit eximias ejusdem imperatoris virtutes. In Vaticanis schedis reperimus ista de coronatione Lotharii : « Hoc est juramentum, quod D. rex Lotharius tempore hæresis filii Petri Leonis D. papæ Innocentio præstitit ante fores Basilicæ S. Salvatoris, quæ Constantiniana appellatur, in die qua coronatus est ab ipso Innocentio, antequam coronam acciperet, D. Cencio de Franjapans juramentum computante, et Ottone nepote suo ac cæteris nobilibus Romanis ibi existentibus :

« Ego Lotharius rex, promitto et juro tibi domino papæ Innocentio, tuisque successoribus, securitatem vitæ, et in membris, et malæ captivonis, et defendere papatum et honorem tuum, et regalia S. Petri quæ habes manutene, et quæ non habes juxta meum posse recuperare ». Hæc ibi.

3. Quod autem in Lateranensi Basilica præter morem facta sit coronatio Lotharii imperatoris, hæc accipe rationem ab Ottono Frisingensi, qui ait <sup>1</sup> : « Rex plus mente quam milite confidentiam gerens, ad Urbem usque progreditur, ibique quilibet potuit cum paucis strenue peractis, in Ecclesia Sancti-Salvatoris, quæ Constantiniana dicitur, a summo Pontifice Innocentio coronatus, imperatoris et Augusti adeptus est nomen; nempe Ecclesiam B. Petri, ubi nos coronari erat imperatoribus, Petrus Leonis eo tempore occupaverat ». Hæc Ottono. Tunc temporis idem Innocentius papa eidem Lothario imperatori concessit allodium comitissæ Mathildis, ut ex ejus Diplomate hic descripto apparet. Quod sic se habet :

« Innocentio papa Secundus Lothario imperatori Augusto et Riget imperatrici.

« Si auctoritas sacra Pontificum et potestas imperialis vere glutino charitatis ad invicem complentur, Omnipotenti debitus famulatus libere poterit exhiberi, et Christianus populus grata pace et tranquillitate gaudebit. Nihil enim in præsentis sæculo est Pontifice clarior, nihil rege sublimius, nihil est quod lumine clariore præfulgeat, quam recta fides in principe, nihil est quod ita nequeat occasui subjacere, quam vera religio. Quæ nimirum omnia tanto manifestius, Deo gratias, in persona tua clarescunt, quanto ab ineunte ætate amator religionis, et cultor justitiæ editissime cognosceris, et novissime diebus istis, nec personæ tue, nec propriæ parendo pecunie, pro beati Petri servitio multos labores, et immensa pericula pertulisti. Cum ergo, testante sacro eloquio, etiam mali patres bona data filiis suis debeant impartire, dignum profecto est, ut nos, qui disponente Domino, universis Catholicæ Ecclesiæ filiis debemus

sollicitudine paterna consulere, personam tuam arctius diligamus, et tanquam specialissimo Ecclesiæ defensori, in his quæ ad statum imperii in suo robore conservandum, et utilitatem ac liberationem Catholicæ Ecclesiæ spectare noscuntur, tam secundum Ecclesiasticum officium, quam temporaliter imperatoriam potentiam augeamus. Hoc nimirum intuitu allodium bonæ memoriæ comitissæ Mathildæ, quod utique ab ea beato Petro constat esse collatum, vobis committimus, et ex Apostolicæ Sedis dispensatione concedimus, atque in præsentia fratrum nostrorum archiepiscoporum, episcoporum, abbatum, necnon principum et baronum, per anulum investimus: ita videlicet, ut centum libras argenti singulis annis nobis et successoribus nostris exsolvas, et post tuum obitum proprietatem ad jus et dominium sanctæ Romanæ Ecclesiæ cum integritate absque diminutione et molestia revertatur. Quod si nos vel successores nostros in eandem terram venire, manere, transire oportuerit, tam in susceptione, quam in procreatione, atque securo conductu, prout Apostolica Sedes decreverit, honoremur. Qui vero arces tenuerit, vel rector terræ fuerit, beato Petro, et nobis, nostrisque successoribus fidelitatem faciant. Cæterum pro charitate vestra nobili viro Henrico Bavariæ duci genero vestro, et filiæ vestræ uxori ejus, eandem terram cum præfato censu, et supradictis conditionibus, Apostolica benignitate concedimus; ita tamen, ut idem dux hominum faciat et fidelitatem B. Petro, ac nobis nostrisque successoribus juret. Post quorum obitum, prædictum comitissæ Mathildæ allodium ad jus et dominium sanctæ Romanæ Ecclesiæ sicut supra dictum est, integrum et absque diminutione atque difficultate aliqua reducatur: usque tamen semper in omnibus ejusdem sanctæ Romanæ Ecclesiæ jure ac proprietate. Datum Laterani VI idus Junii ». Hactenus concessio allodii Mathildæ facta ab Innocentio papa Lothario imperatori. Quæ post hæc facta sunt, ita Fulco in Chronico Beneventano.

4. *Beneventani ad Innocentium.* — « Audiens itaque Robertus princeps Capuanus et Rainulphus comes Apostolici Innocentii et imperatoris Lotharii adventum longe lateque optatum, trecentorum fere militum cætera stipati, simul cum domino Gerardo cardinale, qui tunc Beneventanus rector præfuerat, et civibus quibusdam sapientibus Beneventanis, Romam festinarunt. Qui vero euntes, omnem ordinem afflictionis, quam civitas Beneventana dudum perpessa est, e vestigio intinavere lacrymis, orantes, ut civitatem Beneventanam a comite Siculorum Rogerio jugiter oppressam liberaret, etc. » Annuit Pontifex ipsorum petitioni de his, quæ spectabant ad regimen civitatis: cætera bellica tractare laud sibi opportunitum, qui licet esset in Urbe, teneri quodammodo videretur obsessus, dum munitiones et turres omnes in potestate essent adversariorum in Urbe potentium, ac propemodum dominantium ». Hæc de his ibi.

<sup>1</sup> Ottono Frising. l. VII. c. 18.

5. *Rogeriî crudelitas in Apulos.* — Sed quæ Rogerius rex Siciliæ transfretans cum ingenti exercitu in Apulian tunc egerit, ab eodem auctore rem spectante sic accipe: « Ex improvise prædictus rex Rogerius Siculorum, exercitu Sarracenorum congregato, Pharam transivit, deinde in Apuliam cursu rapido acceleravit. Continuo civitatem Venusiam, quam Tancredus comes Conversanus acceperat, et alias civitates comprehendens, igni ferroque consumnavit: viros quoque et mulieres, parvulosque vario mortis genere necavit, quosdam vero eorum comburi fecit. Regem testamur æternum, tanta crudelitate in Christianos ille exarsit, quod vix aut nunquam a seculo sit auditum ». Post hæc autem Tranensem civitatem ab eodem rege devastatam affirmat summa crudelitate, et alia oppida et loca, quæ ab ipso superiori anno defecissent. Sed illud excedit omnem immanitatem, quod Trojanos cives, qui cum episcopo venerant, excepturi ipsum cum solenni processione, omnes convertit in fugam, civitatemque igni ferroque vastavit. Et paulo post de Roberto principe Capuano narrat, ipsum octavo Kalendas Julii reversum Romam ad Innocentium, et inde Pisas profectum ad petenda adversus sævientem tyrannum subsidia. Cui operi eodem Innocentio favente, factum est post hæc, ut adversus eundem Rogerium pararetur classis, fœdere simul junctis Veneticis ac Genuensibus. Hæc ibi pluribus, nos suo loco inferius.

6. *Innocentius Pisas revertitur, ad cujus urbis cives S. Bernardi Epistola.* — Quod vero ad Pontificis res spectat, Lotharius ibi coronam, ejus causa venerat, ab ipso Pontifice solemnî ritu percepit, quod illic morari et annonæ penuria prohiberet, et expugnare munitiones difficillimi operis esset et temporis diuturnioris: consultus existimavit ab Urbe recedere ad propriaque reverti. Quod et fecit, tempore opportuniore reversurus adversus Siciliæ regem, Beneventanos dure admodum per Crescentium cardinalem schismaticum affligentem, qui nulla relicta occasione vexandi cives, ad dedicationem eos compellere nitentur: qui licet durissima passi, in fide tamen Sedis Apostolicæ perstiterunt. Quanta tunc ab eo sint passi Beneventani, idem auctor pluribus est prosecutus:

« Innocentius vero Pontifex etsi Romæ mandandi consilium inisset in sua Apostolica Sede, more prædecessorum suorum, tamen cum sibi non divinis rebus vacandi facultas daretur, sed armis jugiter insistere necessitas imperaret, salubre illud consilium iniiit ab Urbe recedendi, Pisasque petendi, potentissimam tunc civitatem, maritimis in primis viribus a principibus quibuscumque timendam, erga Sedem Apostolicam addictissimam. Venit ergo Pisas, ubi magnis est exceptus honoribus, Pisanis ipsum Christum in Petro, et Petrum in Innocentio venerantibus. Si vis autem omnium rerum gestarum usque ad Innocentii papæ adventum Pisas breve audire compendium, accipe illud

ab ejusdem temporis auctore Bernardo Bonævallis abbate, qui habet ista in Vita S. Bernardi<sup>1</sup>: « Longas in Gallias facere moras dominus papa non potuit, sed sicut cum Lothario rege condixerat, Romanæ ei occurrit; et vi exercitus in Lateranense palatium deductus est. Multi etiam ex nobilibus Romanis fideles Ecclesiæ eum honorifice susceperunt. Verum Petrus Leonis non ponens Deum adiutorem suum, sed confœderatorum stipatus militia, in editoribus et tutioribus turribus manens, Lotharii iudificavit virtutem; et interdicens suis congressus publicos, nec sibi securitatis suæ fecit periculum, nec causam conflictus hostibus dedit, sed tantum liberum eorum discursum machinis superioribus et obstaculis variis impedit. Vitavit etiam obstinatissime imperatoris colloquium, nec minis nec blandimentis flexus est, nec de statu suo consilium cujuslibet personæ admisit. Relicto igitur Romæ Innocentio, alias imperator digreditur. Petrus vero post ejus discessum crebros movens per Urbem excursus, fidelium cædibus inhiabat. Intellegens ergo Innocentius, Romæ sibi infructuosam eo tempore moram, ne presentia sua illius bestię rabiem effleret, rursus Pisas revertitur etc. » Que vero hæc secuta sunt, dicentur suo loco anno sequenti. Porro Rogerius, ut audivit Pisanos agente papa Innocentio, favore Roberto principi Capuano, legatos ad eosdem misit, per quos multa est eis pollicitus, ut ipsos ab Innocentio distraheret, atque secum uniret. Sed respuerunt illi ejus promissa, et patrocinium Innocentii et ipsi faventium firmiter statuerunt.

7. Ista autem cum S. Bernardus ejusdem Innocentii studiosissimus audivisset, ad eosdem Pisanos has litteras dedit perpetua memoria dignas<sup>2</sup>:

« Pisanis nostris, consulibus cum consiliariis et civibus universis, Bernardus abbas dictus de Claravalle, pacem et salutem et vitam æternam.

« Bene faciat vobis Deus, et meminerit fidelis servitii, et piæ compassionis, et consolationis, et honoris, quæ sponsæ Filii ejus in tempore malo, et in diebus afflictionis suæ exhibuistis et exhibetis. Et quidem hoc jam impletur ex parte, et orationis hujus nonnullus capitur fructus. Digna plane retributio celeri jam compensatur effecta. Jam pro meritis tecum actitat Deus, populus quem elegit in hæreditatem sibi, omnino populum acceptabilem sectatorum bonorum operum. Assumitur Pisa in locum Romæ, et de cunctis urbibus terræ ad Apostolicæ Sedis enlmen eligitur. Nec fortuito, sive humano contigit istud consilio, sed cælesti providentia, et Dei benigno favore fit, qui diligentes se diligit, qui dixit Christo suo Innocentio: Pisanam inhabitata, et ego benedicens benedicam ei. Illic habitabo, quoniam elegi eam. Me auctore, tyranni Siculi malitiæ Pisana constantia non cedit, nec minis concutitur, nec donis corrumpitur, nec

<sup>1</sup> Vit. S. Bern. l. II. c. 2. — <sup>2</sup> Bern. Ep. cxxx.

circumvenitur dolis. O Pisani, Pisani, magnificavit Dominus facere vobiscum, facti sumus lætantes. Quæ civitas non invidet? Serva depositum, urbs fidelis, agnosce gratiam, stude prerogative non inveniri ingrata. Honora tuum et universitatis Patrem, honora mundi principes qui in te sunt, et iudices terre quorum te presentia reddit illustrem, gloriosam, famosam. Alioquin, signoras te, o pulchra inter civitates, egredieris post greges sodalium tuorum pascere hædos tuos. Sapientibus sat dictum est. Commendo vobis marchionem Engelbertum, qui domino papæ et amicis ejus missus est in adiutorium: juvenis fortis et strenuus, et, si non fallor, fidelis. Habetote eum vestris precibus magis commendatum, quia et ego ei vos amplius commendare curavi, monuique ut vestris potissimum consiliis imitatur». Hucusque S. Bernardi ad Pisanos egregium summæ glorie Monumentum.

8. *Diploma Innocentii papæ pro episcopo Pistoriensi.* — Ad finem anni hujus item Pisis datum habetur ab eodem Innocentio papa Diploma de Ecclesiæ Pistoriensis immunitate ejus episcopo Attoni, qui egregia claruit sanctitate, nuperque successit Hildebrando, a S. Bernardo (ut vidimus) commendato. Sic enim se habet:

« Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Attoni Pistoriensi episcopo, ejusque successoribus canonicè promovendis in perpetuum.

« Pistoriensis Ecclesia, largiente auctore omnium honorum Domino, in Tusciæ partibus a longe retro temporibus hujus specialis prerogative munus obtinuit, ut sapientum et discretorum pastorum regimine præfulgeret, et tam in spiritualibus quam in temporalibus per eorum industriam gratum Deo susciperet incrementum. Gaudemus equidem, et debita jucunditate lætamur, quoniam supernæ dispositionis providentiâ te, venerabilis frater Atto episcopo, sapientem utique virum et in religione probatum ejusdem loci pastorem constituit, et ad gubernandum et instruendum doctrinæ et vite exemplo populum suum miseratione divina vocavit. Quanto igitur vita tua religiosior est, et præfata Pistoriensis Ecclesia, cui auctore Deo præsidet, existit beato Petro devotior, tanto ex injuncto Apostolatus officio magis grata nobis incumbit necessitas, ut prænominatam Ecclesiam tibi a Deo commissam auctoritate Apostolica privilegiiis muniamus, et ei jus suum illibate et integre observemus.

Ad exemplar igitur prædecessorum nostrorum felicem Urbani et Paschalis, Romanorum Pontificum, præsentî decreto statuimus, ut universa quæ in presentiarum eadem Ecclesia juste et legitime possidet, aut in futurum concessione Pontificum, largitione regum vel principum, oblatione fidelium, seu aliis justis modis, præstante Domino, poterit adipisci, firma sint tibi tuisque successoribus, et illibata permaneant. Statuimus etiam, ut diocesis Pistoriensis episcopatus, sicut ejus termini prædictorum nostrorum privilegii distincti sunt, sic in jure et conditione Pistoriensi episcopo sine alicujus molestia vel inquietudine perseverent. Per quos nimirum terminos subscriptæ capelle et Ecclesiæ constitutæ esse noscuntur, etc.» Numerat enim proluxa serie cunctas capellas, quæ eidem Ecclesiæ subjecte essent, et bona quæ recuperata essent sub comitissa Mathilde tempore Gregorii papæ Septimi, et aliis juribus et decimationibus. In fine autem hanc habet subscriptionem sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium, qui tunc Pisis reperti sunt inherere Pontifici.

« Ego Innocentius Catholicæ Ecclesiæ episcopus subscripsi.

« Ego Willelmus Prænestinus episcopus subscripsi.

« Ego Matthæus Albanensis episcopus subscripsi.

« Ego Joannes tit. S. Chrysogoni presbyter cardinalis subscripsi.

« Ego Gottfriedus card. presbyter tit. S. Justinae subscripsi.

« Ego Lucas presbyter card. tit. SS. Petri (Joannis) et Pauli subscripsi.

« Ego Martinus presbyter card. tit. S. Stephani in Cælo monte subscripsi.

« Ego Gregorius diaconus card. tit. SS. Sergii et Bacchi subscripsi.

« Ego Guido diaconus card. S. Mariæ in Viâ-Lata subscripsi.

« Ego Odo diaconus card. S. Gregorii subscripsi.

« Ego Joannes diaconus card. S. Nicolai in carcere Tulliano subscripsi.

« Datum Pisis per manum HaimERICI, sanctæ Romanæ Ecclesiæ diaconi cardin. et cancellarii, XII kal. Januarii, Indictione duodecima, Incarnationis Dominicæ MCXXXIII, Pontificatus vero domini Innocentii papæ Secundi anno quarto ».

Anno periodi Græco-Romanæ 6626. — Anno Æræ Hispan. 1171. — Anno Hegiræ 528, inchoato die 1 Nov., Fer. 4. — Jesu Christi 1133.  
— Innocentii II papæ 4. — Lotharii reg. 9, imp. 1. Joannis Comneni imp. 46.

1. *Lotharius Roma coronatur imp.* — A num. 1 ad 4. Diem et mensem, quibus Lotharius II ab Innocentio II Romæ imperator coronatus fuit, nobis conservavit chronographus Hildensheimensis, qui a Nativitate Christi an. exordiens, ait : MCCCXXXIII, rex Natalem Domini in Longobardia apud villam Modoetiam dictam celebrat. Per Italiam pleraque loca munita sibi resistentia capit (Conradus enim Sueviæ dux Modoetiæ et Mediolani, ut supra ostendimus, coronatus fuerat, eique fortiter obsistebat). Tandem II kalend. Maii Romam cum multo favore ingreditur, ibique II nonas Junii, quo tunc dies Dominica extitit, Lateranis in Basilica S. Joannis-Baptistæ a domino Apostolico Innocentio in imperatorem consecratur. Bernhardus Patherbonensis episcopus, qui tunc cum rege aderat, usum rationalis in celebrationibus missarum constitutis temporibus et dedicationibus Ecclesiarum, seu ordinationibus Ecclesiasticorum graduum, in proprio tantum episcopatu, sibi suisque successoribus a prædicto papa Innocentio promeruit ». Ubi chronographus *rationalis* nomine pallium intelligit, ut ex Glossario Ducangii in voce *rationalis* eruitur. Trithemius in Chron. Hirsaug. et Onuphrius, in Chron. eundem diem coronationi Lotharii assignant. Dum Romæ esset Innocentius II, Epistolam dedit ad Petrum Venerabilem abbatem Cluniacensem, in qua ait : « Deus in faciem suam respexit Ecclesiæ, atque nos sanos et incolumes ad Sedem propriam revocavit ». In fine vero legitur : « Quæ ad liberationem Ecclesiæ pertinent, Deo gratias salubriter operamur. Data Laterani X kal. Junii ».

2. *In Germaniam redit.* — Pergit chronographus : « Post hæc imperator in reditu, cum ad locum quemdam venisset, qui propter situs angustiam Clus, quasi præclusus vocatur : quippe ex una parte excelsissimo monte adjacente, ex altera parte profundissimo flumine currente, via in medio, quatuor seu quinque itinerantibus simul spatio patente. Et cum ibidem transitus imperatori ab incolis negaretur, ipse miro eventu, et perspicuo Dei auxilio, eundem locum celeriter irrumpendo, fugatis hostibus cum suis pertransiit, et urbem in supercilio ipsius excelsissimi montis positam re-

pentino assultu cepit, et principem ejusdem urbis captivum secum adduxit ».

3. *Promittit Innocentio II se illum in propriam Sedem restitutum.* — Lotharius imperat. Innocentium II anno MCCCXXXI papam patremque recognovit, « et secum eo Romam iturum, et in Sedem propriam restitutum sacramento spondit », inquit chronographus Mauriniacensis pag. 377. Idem narrat Sugerius in Vita Ludovici VI Francorum regis, pag. 319, sed locus corruptus est; Sugerius enim de Innocentio II in Gallia morante verba faciens, scribit : « Opportunitatem repatriandi nanciscens de imperatoris Ludovici (legendum *Lotharii*, observandumque librariorum aliquando nomina pervertere et in alia mutare, ut non semel in hac Critica vidimus) comitatu, quia cum in manu forti Romam perducere, et Petrum Leonis deponere sponderat, illuc cum eo devenit. Sed cum Augustum imperatorem constituisset (hoc nempe anno), Romanis resistentibus, pacem obtinere Petro Leonis (seu Anacleto antipapa) vivente non potuit ».

4. *Innocentius II Pisís usque ad mortem Anacleti moratus est.* — De eadem profectioe Romana Innocentii et Lotharii rursus loquitur chronographus Mauriniacensis pag. 383, atque de Innocentio : « A partibus Galliarum secedens, Romam unde venerat intravit. Sed quia Petrus (id est, Anacletus antipapa) injustus conviciarius, maximam partem sibi sociaverat civitatis, in illo temporis puncto plenitudinem debiti sibi honoris adipisci non potuit. Imo quodam modo bipertito Apostolice dignitatis culmine, Innocentius Ecclesiam beati Petri, in qua divini sacerdotii dignitas pendebat, solus per se obtinuit; Petrus vero Lateranensis palatii sedem, ad quam imperialis celsitudo pertinet, occupavit. Exinde ceptæ venenatæ illius dissensionis jam manifestior ubique amaritudo diffundi, et tota civitas evidenter odiosis schismatis rivulis dissipari. Jam nunc verum videbatur illud rusticianum proverbium : Difficile est, ut unus habitaculi circulus lupum simul et agnum contineat. Porro quia illa discissio, nisi cito finem susciperet, populo, Urbi, dignitati, maximi damni

occasio fieret, Innocentius violentiæ locum præbens, saniori consilio accepto, Pisam se contulit ». Paulo post : « Innocentius tandem Pisæ demoratus est, quoadusque Petrus Apostolicæ Sedis dignitatem morte terminante reliquit », anno scilicet mcccviii.

5. *Initio Octobris adhuc in territorio Romano versabatur.* — Innocentius II exeunte Septembri nondum Pisas redierat. Brouverus enim lib. 14 *Annal. Trevirensium* ad annum mcccxiv refert Fragmentum Epistolæ ab eo ad Alberonem archiep. Trevirensis scriptæ, in quo legitur : « Data in territorio Romano an. mcccxiv, kalend. Octob. » ubi annus ille Pisanus est, non Dionysianus, ideoque respondet anno nostro mcccxiu. Innocentium enim Æra Pisana aliquando usum ex dicendis anno mcccxxv, num. 34, perspicuum fiet. Tum ad annum mcccxxv recitat Brouverus alias ejusdem papæ litteras, quibus Alberonem legatum suum constituit « per Trevirensium, Moguntinam, Coloniensem, Saltzburgerensem, Bremensem, et Magdeburgerensem provincias », in quarum fine legitur : « Datum in territorio Romano, sexto nonas Octobris », hoc scilicet Christi anno. Fallitur autem Brouverus quando ad annum mcccxxvi arbitratur Alberonem eo anno Apostolicæ Sedis legatum adhuc fuisse, quod in Inscriptione ab eo relata dicitur, cum VIII idus Aug. illius anni dedicasse Basilicam Sprinkirsbachensem, dum adhuc Sedis Apostolicæ legatione fungeretur; hæc enim Inscripcio aliæque plures hujusmodi a posterioribus posita; quod de ista negari non potest, cum loco laudato visuri simus Innocentium II Alberoni in suis litteris eo anno datis titulum legati non tribuere. Præterea Baronius anno mcccxxv, num. 11 et seq. Chartam refert ab Adalberto archiep. Moguntino datam, his verbis inchoatam : « Adalbertus Moguntinensis Ecclesiæ archiepiscopus, et Apostolicæ Sedis legatus »; sed ea, non eo anno, ut putavit Baronius, verum anno mcccxxiv data, ut anno mcccxxv videbimus. Quare Alberonis legatio anno mcccxxiv absoluta. Ad Alberonem inscripta Epistola vi Hugonis Mellii, in qua ait : « Legatio B. Petri tibi commissa quæ aliquid dignitatis et potestatis addit tibi »; sed ea legatio brevis fuit, cum Adalbertus an. mcccxxiv eum exceperit.

6. *Plures præsules Innocentium II Romanam comitati sunt.* — Divus Bernardus, ut anno sequenti demonstrabimus, pluresque magni nominis episcopi Innocentium Romanam proficiscentem comitati sunt. Hic loquitur tantum de sancto Norberto, ejus merito apud Baronium num. 1 obscurior : « Octavo ordinationis suæ anno », inquit chronographus Magdeburgensis a Meibonio editus, « cum rege Lothario, reliquisque principibus in Italiam profectus, et officio cancellarii nulla expeditione functus (legendum *in illa expeditione functus*); librarius enim locum illum corrupit, uti ex se patet), utpote vir magnæ auctoritatis, consilio providus, apud Romanorum quoque

primos clarus, cum plurima illic de ordinatione ipsius imperatoris, et cæteris regni negotiis composuisset, de Polanorum quoque episcopis ex primitivis privilegiorum Ecclesiæ hujus, scilicet Magdeburgensis, scriptis, subjectionem illi debentibus justitiam exposcens, iterato susceptus, altero anno (sc. mcccxxiv), in reversione paulatim infirmam (legendum *infirmari*) cepit et nihilominus circiter sex menses cum eodem imperatore pro utilitate Ecclesiæ per diversas curias in Germania commoratus. Tandem languore prevalentem Magdeburgum devectus ibidem magnifice ab omnibus in Quadragesima est susceptus ».

7. *Litteræ encyclicæ Lotharii imp. de iis quæ Romæ gessit.* — Ordericus lib. 13, pag. 897, male edoctus de gestis in hac profectione Romana Innocentii II et Lotharii II imp., ut passim de aliis hoc ipso tempore, quo in Normannia vivebat, peractis, ait Innocentium II a Lothario, dum Romæ versaretur, ad placitum vocatum venire recusasse, subditque : « Imperator autem, ut hæc audivit contra Gregorium (scu Innocentium II) indignatus, quæque possidebat dimisit, et negotio imperfecto post hebdomadas septem recessit ». Verum Ordericum refellit ipsemet Lotharius in sua Epistola tom. II Spicilegii Dacheriani pag. 480 relata, quam placuit esse integram hic non exhibere : « Lotharius Dei gratia Romanorum rex, regibus, archiepiscopis, principibus, et universis Dei fidelibus, ad quos litteræ istæ pervenerint, salutem. Majestatis suæ dispensationi et consilio placuit nos patronum et defensorem S. R. E. statuere. Ideoque necesse habuimus pro ipsius liberatione propensius laborare. Cum igitur adscitis nobis archiepiscopis, episcopis, abbatibus, principibus, ducibus, comitibus, et marchionibus regni nostri, episcopos etiam, comites, et alios barones Italiæ nobiscum ducentes, bellico apparatu stipati ad Urbem proficisceremur, multos schismatici illius Petri Leonis frequenter habuimus. Qui nimirum ex parte illius justitiam præfidentes, ipsi in ius ire parato non debere audientiam denegari, nec hostilibus impugnationibus molestari, publicis clamoribus asserebant. Duntaxat ergo eorum interpellationibus provocati, id ipsum episcopis et cardinalibus, qui cum domno papa Innocentio erant, significare coacti sumus. Ipsi vero tanquam canonicarum sanctionum, et institutionum Ecclesiasticarum non ignari, universam Dei Ecclesiam jam super hoc promulgasse sententiam, Petrum Leonis ac complices suos damnasse asserentes, quod erat universalitatis non debere privatum fieri responderunt.

8. *Sectatores Anacleti eos regiæ majestatis, declarat.* — « Nos autem ipsam cum patientia supportantes, et patrum nostrum papam Innocentium ad Urbem cum gloria duximus, et Lateranensium cathedrali restitimus, atque in monte Aventino castrametati fuimus. Ibi Petrus Leonis aures nostras et principum nostrorum, per Petrum olim Portuensem episcopum et per alios fautores

suos prætereundo justitiam sollicitare non destitit. Qui etiam munitiones et obsides se nobis daturus ad sufficientiam pro servando iudicio, et viva voce et litteris promiserunt. Pacem igitur sine effusione sanguinis reformare in Dei Ecclesia cupientes, quæ nobis illi dixerant, fratribus, qui cum domino papa Innocentio erant, per nos ipsos significavimus. Cæterum, ipsi, ut pacis amatores, de justitia confidentes, tam personas suas quam Leonis et filiorum suorum necnon Cen. Petr. Frajapanis, et Petri Latronis, et munitiones in manu nostra libere obtulerunt. Adversa vero pars dies redimere cupiens, sub velamine fraudulentarum promissionum nos aliquanto tempore a nostra intentione retraxit. Tandem quia ipsi sæpe commoniti implere quod promiserant noluerunt, tanquam fallaces et perfidi, et tam divinæ quam regie majestatis rei, cum Petro Leonis ejusque complicitibus damnati, et hostes a principibus nostræ curiæ judicati, videlicet Norberto Magdeburgensi cancellario nostro, et A. (nempe Adalberone) Bremensi archiepiscopo, et P. Osenburgensi (sc. Philippo comite de Cadse-nelenbogen episcopo Osnabrugensi,) P. Adelbron-nensi, (legendum B. *Paderbrounensi*, sc. Bernardo episcopo Paderbournensi, qui a papa pallium, uti archiepiscopi, obtinuit, ut videre est apud Krantzium in sua Metropoli, ubi duorum horum præ-sulum mentionem facit), An. Brandenburgensi (seriem integram episcoporum Braadeburgensium invenire non potui, sed non dubito quin legendum sit, Anselmo,) O. Astensi (id est, Ottone episcopo Astensi, de quo Ughellus tom. iv), O. Cremonensi (Oberto seu Uberto, de quo Ughellus in episcop. Cremonens.) et B. Parmensi (nempe Bernardo, de cuius morte paulo post verba faciemus) G. Ippo-nensi (Dacherius in margine corrigi Vibonensæ; id est, Ipponis Vibonensæ, sed magno errore; episcopatus enim ille in Calabria situs jamdiu extinctus fuerat, et omnes Calabriae episcopi Anaect-listæ erant. Manifestum est itaque legendum esse *Ipporiensi*. Eporedia, vulgo *Vere*, Ipporia appellabatur, et ejus episcopus erat Guido, aut Wido, cujus mentio apud Ughellum in Italia-Sacra, ubi Chartæ de more exhibent nomen *Ipporiensis*) episcopis, et abbatibus, Henrico Fuldensi, Alberone Noemburgensi et Lunenburgensi: proceribus Alberone et Henrico marchionibus, Othone Sagilredo vexillifero, Herimanno, Wilhelmo de Lomello, Gothone de Marchuingo, Ilildebrando et Tancredo de Prato comitibus, et Alberto de Castello ».

9. *Magnates Apuliæ Innocentii II adherentes petunt auxilium a Lothario imp.* — A num. 4 ad 8. Tancredus de Conversano junctus comiti Rammulpho, et baronibus Apuliæ, hujus anni initio civitatem Venusiam obsidione cinxit: « Populus itaque civitatis libertatem optatam expectans sub Tancredi de Conversano fidelitate colla submitit; deinde alias civitates Apuliæ suæ obtinuit potestati », inquit Falco in Chron. Beneven. qui deinde refert adventum Innocentii II et Lotharii

imp. ad Urbem Romanam, quos Robertus Capuæ princeps cum Gerardo cardinali præfecto Beneventi, et ejusdem urbis legatis convenit, uti narrat Baronius num. 4. Cujus narrationi addendum quod Falco pag. 280, de semetipso loquens tradit, nempe cardinalem statuisse « consilio cum Rolpotione comestabulo accepto et abis civitatis sapientibus, Falconem notarium, scribam sacri palatii istius opusculi factorem, sicut in principio legitur, judicem civitatis ordinavit »; et infra assertit Innocentium II munus illud ei confirmasse: « Privilegio signato misit civitati Beneventanæ per Gregorium Beneventanum electum (Landulfi successorem) qui Romam ierat, se Falconem præfatum judicem confirmasse Beneventanum ». Sed Robertus Capuæ princeps quod sperabat Romæ non obtinuit; « Princeps itaque et comes (nempe Rammulphus) Romam euntes, non sicut voluerunt ab imperatore consecuti sunt. Et eis illic morantibus, en ex improvviso rex Rogerius advenit, et omnia igne ferroque consummavit », ut narrat Baronius num. 5, ex Falcone. Alexander abbas protectionis principis Capuani et comitis Rammulphi verba faciens ait, hæc a Lothario honorifice suscepti fuissent, adiutorium tamen ejus, quod speraverant, contra regem Rogerium obtinere non potuissent: « qui dum Romæ adhuc apud regem commorarentur (nempe apud Lotharium) audientes regem Rogerium cum immenso militari pedestrique exercitu fretum Pharensæ jam transmeasse, petita a rege atque accepta, quanquam non grata licentia, quantocius ad propria redeunt ».

10. *Rogerius rex sævit in conjuratos.* — Idem historicus, prætermissa Venusiarum expugnatione, confirmat quod narrat Falco de crudelitatibus a Rogerio rege tunc exercitis in Apulia: « Rex Rogerius eo quod supradictorum adversum se principum (Roberti ac Rammulphi) compererat cum perjurio factam conspirationem, tanta quidem rapitur indignatione, tanquoque mentis erupit furore, ut non comiti, non magnati, non etiam cuilibet militi, quia ita perjurantes in eum colla erexerant, penitus parceret ». Subjungit eum vicisse Alexandrum comitem, ejusque filios cepisse, Gofridum in oppido Matera, et Robertum in oppido Armento, « Gofridum pro suo velle subiciens sibi, ipsum etiam caperet oppidum », scilicet Materam. In Falcone habetur: « Ibi que Giffredum filium Giffredi comitis dominum civitatis (Materæ) alligavit ». Verum vel Falco memoria labitur, vel ejus Chronicon hac in parte a librariis corruptum; quia non Giffredus aut Gofridus comes, sed comes Alexander dominus erat Materæ ac pater Goffredi, qui ei præerat: « Devicta Matera », inquit Alexander abbas, « rex super Armentum munitissimum oppidum, quo Robertus frater prædicti Goffredi inerat, venit: cui Robertus regia compulsus obsidione, statim se et castrum regi subegit. Dein cum obsidem qualem rex posebat, pro se dare renuisset, Siciliam vinculis mancipandus dirigitur. Post